Criar uma Comissão para monitorar e avaliar, bem como gerir o Termo de Fomento n.º
003/22, referente ao Projeto de Pesquisa de tema: desenvolvimento definitivo à base de goma de cajueiro para
aplicações na área farmacêutica, firmado com a Fundação de Apoio à Pesquisa – FUNAPE, CNPJ n.º
00.799205/0001-89, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que decorreu no Processo SEI
22.2.000000663-5, em conformidade com o art. 2º, inc. XI e art. 35, inc. V, alínea "h" da Lei n.º 13.019/2014

Art. 2°. Ficam designados os servidores abaixo para fazerem parte da referida comissão:

Fiscal: Herson Pereira Cordeiro, Matrícula N.º 1453020, Diretor de Ciência e Inovação,

[...]

gerir o Termo de Fomento n.º 003/22, referente ao Projeto de Pesquisa de tema: desenvolvimento definitivo à
base de goma de cajueiro para aplicações na área farmacêutica, firmado com a Fundação de Apoio à Pesquisa –
FUNAPE, CNPJ n.º 00.799205/0001-89, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que decorreu no
Processo SEI 22.2.000000663-5,  em conformidade com o art. 2º, inc. VI e art. 35, inc. V, alínea "g", art. 61 e 67 da
Lei n.º 13.019/2014.

Art. 2°. Determinar que a mencionada servidora observe e cumpra as determinações contidas na

[...]

-

-

-

Totais (R$) 9.646,60 -

Cláusula Quarta: Inexistência de Reajuste de Valores

4.1 – No presente Aditivo não houve reajuste de valores, portanto, não foi aplicado nenhum índice, ao contrário,
ele foi reduzido, pois o valor mensal que era de R$10.073,85 (dez mil, setenta e três reais e oitenta e cinco
centavos) passou para R$9.646,60 (nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), estando
dentro do limite do artigo 65, §1º da Lei 8666/93, ressaltando que se trata de redução de valor e não de
acréscimo.

Cláusula Quinta: Dotação Orçamentária

5.1 - A despesa, relativa ao período de 02/04/23 a 02/04/24, é no total de R$ 115.759,20 (cento e quinze mil,
setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), ou seja, R$9.646,60 x 12.

5.2 – Para no ano de 2023, a despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária
2023.7101.19.572.0076.2762.33904000.100.501, em anexo, já para o ano de 2024 será aquela para tal fim
consignada.

Cláusula Sexta:

[...]

Prazo de Vigência

2.1 – Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato, a partir de 02 de abril de 2023, não podendo ser mais
aditivado.

Cláusula Terceira: Preço

3.1 - Pelo objeto deste contrato, a Sictec pagará a Contratada a importância fixa e mensal de R$9.646,60 (nove
mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), conforme Tabela abaixo.

Programas Encargos Data Referência

Disp. Sob
licença/Part

Number

Descrição Qtd (**)
Unit
R$

Totais
R$

5650ZOS

S017294

AADQ0118

AADQ0119

S01728T

AAAP0109

AAAP0110

S017290

AACR0118

AACR0119

[...]

-

-

Totais (R$) 9.646,60 -

Cláusula Quarta: Inexistência de Reajuste de Valores

4.1 – No presente Aditivo não houve reajuste de valores, portanto, não foi aplicado nenhum índice, ao contrário,
ele foi reduzido, pois o valor mensal que era de R$10.073,85 (dez mil, setenta e três reais e oitenta e cinco
centavos) passou para R$9.646,60 (nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), estando
dentro do limite do artigo 65, §1º da Lei 8666/93, ressaltando que se trata de redução de valor e não de
acréscimo.

Cláusula Quinta: Dotação Orçamentária

5.1 - A despesa, relativa ao período de 02/04/23 a 02/04/24, é no total de R$ 115.759,20 (cento e quinze mil,
setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), ou seja, R$9.646,60 x 12.

5.2 – Para no ano de 2023, a despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária
2023.7101.19.572.0076.2762.33904000.100.501, em anexo, já para o ano de 2024 será aquela para tal fim
consignada.

Cláusula Sexta: